
 

 
 
 
 

YILDIZ TEKNĐK ÜNĐVERSĐTESĐ 
FEN BĐLĐMLERĐ ENSTĐTÜSÜ 

 
 
 
 
 
 
 
 

AKTĐF ÇAMUR SĐSTEMLERĐNĐN DĐNAMĐK 
SĐMÜLASYONU: ĐSTANBUL’DA TUZLA ve 

PAŞAKÖY EVSEL ATIKSU ARITMA TESĐSLERĐNĐN 
ĐNCELENMESĐ  

 
 
 
 
 

Çevre Müh. Ömer Engin DENĐZCĐ 
 
 

FBE Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı Çevre Mühendisliği Programında 
Hazırlanan 

 
 

YÜKSEK LĐSANS TEZĐ 
 
 
 
 
 

 Tez Danışmanı : Yrd.Doç.Dr. Arslan SARAL 
 
 
 
 
 
 
 
 

ĐSTANBUL, 2009 

 



 

 
 
 
 

YILDIZ TEKNĐK ÜNĐVERSĐTESĐ 
FEN BĐLĐMLERĐ ENSTĐTÜSÜ 

 
 
 
 
 
 
 
 

AKTĐF ÇAMUR SĐSTEMLERĐNĐN DĐNAMĐK 
SĐMÜLASYONU: ĐSTANBUL’DA TUZLA ve 

PAŞAKÖY EVSEL ATIKSU ARITMA TESĐSLERĐNĐN 
ĐNCELENMESĐ  

 
 
 
 
 

Çevre Müh. Ömer Engin DENĐZCĐ 
[...]
fonksiyon, modül çıkışlarının birleşimi olarak alınabilir. Bu nedenle de, modül YSA’ larının 

eğitiminde genellikle hem eğiticili hem de eğiticisiz öğrenme algoritmalarını birlikte 

kullanmak gerekir.   

 

 



35 
 

4.4 Aktivasyon Fonksiyonları  

 

Hücre modellerinde, hücrenin gerçekleştireceği işleve göre çeşitli tipte aktivasyon 

fonksiyonları kullanılabilir. Aktivasyon fonksiyonları sabit parametreli yada uyarlanabilir 

parametreli seçilebilir. Aşağıda, hücre modellerinde yaygın olarak kullanılan çeşitli 

aktivasyon fonksiyonları tanıtılmıştır.    

 

4.4.1 Doğrusal ve Doyumlu-Doğrusal Aktivasyon Fonksiyonu  

 

Doğrusal bir problemi çözmek amacıyla kullanılan doğrusal hücre ve YSA’ da ya da 

genellikle katmanlı YSA’ nın çıkış katmanında kullanılan doğrusal fonksiyon, hücrenin net 

girdisini doğrudan hücre çıkışı olarak verir. Doğrusal aktivasyon fonksiyonu matematiksel 

olarak y=v şeklinde tanımlanabilir. Doyumlu doğrusal aktivasyon fonksiyonu ise aktif 

çalışma bölgesinde doğrusaldır ve hücrenin net girdisinin belirli bir değerinden sonra hücre 

çıkışını doyuma götürür. Doyumlu doğrusal aktivasyon fonksiyonunun (4.10) eşitliğinde 

matematiksel tanımı, Şekil 4.14’de ise grafiği görülmektedir.  

    

     

     

     (4.10)

 

Şekil 4.14 Doyumlu doğrusal aktivasyon fonksiyonu  

 



36 
 

4.4.1.1 Sigmoid Aktivasyon Fonksiyonu 

 

Şekil 4.15’de grafiği verilen çift yönlü sigmoid (tanh) fonksiyonu, türevi alınabilir, 

sürekli ve doğrusal olmayan bir fonksiyon olması nedeniyle doğrusal olmayan problemlerin 

çözümünde kullanılan YSA’larında tercih edilir. Çift yönlü sigmoid fonksiyonun tanımı 

(4.11) eşitliğinde ve tek yönlü sigmoid fonksiyonunun matematiksel ifadesi ise (4.12) 

eşitliğinde verilmiştir.   

 

bv

bv

e

e
av

−

−

+

−
=

1

1
)(ϕ   

 (4.11)

bve
av

−+
=

1

1
)(ϕ  

 (4.12)

 

Şekil 4.15 Sigmoid (tanh) aktivasyon fonksiyonu.  

Sigmoid fonksiyonlarında a ve b katsayıları genellikle birim olarak alınır ancak, YSA’ 

nın eğitiminde öğrenme oranını hızlandırıcı etkilerinin olduğu ve en uygun değerleri ise 

a=1.716, b=2/3 olarak belirlenmiştir. Ayrıca, a ve b katsayılarının YSA’ nın eğitim sürecinde 

uyarlanmasıyla sabit katsayılı fonksiyona göre daha iyi bir performans elde edilebilmektedir.  

 

 

 



37 
 

4.4.1.2  Eşik Aktivasyon Fonksiyonu 

 

McCulloch-Pitts modeli olarak bilinen eşik aktivasyon fonksiyonlu hücreler, mantıksal 

çıkış verir ve sınıflandırıcı ağlarda tercih edilir. Şekil 4.16 Perceptron (Algılayıcı) olarak 

söylenen eşik fonksiyonlu hücrelerin matematiksel modeli aşağıdaki gibi tanımlanabilir.  

 

Şekil 4.16 Eşik aktivasyon fonksiyonu  



 38 

4.5 Literatürde, Aktif Çamur Tesislerine Uygulanan, Yapay Sinir Ağları Kullanılarak 

Yapılmış Geçmiş Çalışmalar 

 

Aktif Çamur Prosesi, endüstriyel ve evsel arıtma tesislerinde genellikle ikincil arıtım 

ünitesi olarak yer almaktadır. Böyle bir prosesin efektif kontrolünün yapılabilmesi için, hem 

biyolojik reaktörün hem de son çökeltim tankının dinamiklerinin asgari düzeyde simüle 

edilebilmesi gerekir. Yapay sinir ağları, bu kontrolün sağlanmasında, mekanistik 

yaklaşımlarda ki karmaşık matematiksel yapılara ihtiyaç duymadan, modelin tahmin 

kapasitesini arttırmaktadır. Siyah kutu modeli (Black Box Model, Cote vd., 1995) 

çalışmasında elde edilen sonuçlarda, deneysel yapıda, mekanistik modelin kapsayamadığı 

dinamik bir davranışın bulunduğu ve yapay sinir ağı modelinin bu davranışa daha uygun 

sonuçlar verdiği saptanmıştır.  

Arıtma tesisi prosesinin kontrol edilebilmesi için, yapay sinir ağı ile parça analizi 

ilkesi (PCA) birleştirilerek bir sanal sensör (PCA+YSA) üzerinde çalışılmıştır (Choi ve Park, 

2001). YSA modelinin geliştirilmesi için, günlük periyotlarla, 113 boyunca giriş atık suyunun 

kalitesi ölçülmüştür. Çok değişkenli regresyon, parçalı regresyon, yapay sinir ağı ve 

“PCA+YSA” gibi 4 farklı metot birbirleri ile karşılaştırılmıştır.  Tahmin edilmesi istenilen 

çıkış parametresi olarak TKN seçilmiştir ve farklı 11 parametre giriş parametresi olarak 

belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlarda uygulanan performans kriteri ortalama standart sapma 

(RMSE) metoduna göre tespit edilmiştir. Buna göre sadece yapay sinir ağları 66.50, 

YSA+PCA 13.82 sapma göstererek, hibrit modelin avantajı kanıtlanmıştır. 

Bir başka çalışmada, eğitim prosesi süresince, giriş atık suyun debisi ve pH en önemli 

iki parametre olarak gösterilmiştir. Böylece, YSA’nın, değişkeler yoluyla tanımlanan daha iyi 

bir işletme şartı sağlayabileceği sonucuna varılmıştır. YSA, sistemdeki karışıklıkların önüne 

geçilebilmesi için gerekli tahminleri yapabilen ve çıkıştaki dalgalanmaları en aza indiren bir 

kontrol mekanizması olarak tanımlanmıştır (Gontarski vd., 2000).  

Zeng ve arkadaşları, ana arıtma prosesi koagülasyon olan bir kağıt endüstrisi atık su 

arıtma tesisi için bir model üzerinde çalışmıştır. Bunun için, çok katmanlı geri yayılımlı bir 

YSA kullanmıştır. Kirletici giderim oranları ile koagülasyon da kullanılan kimyasal madde 

arasındaki doğrusal olmayan ilişkiyi incelemiştir. Modelin eğitiminde gradyent azaltım 



 39 

algoritmasını seçilmiştir.Geliştirilen bu modelin tesisin kontrolü için kullanılabileceğini ve 

geleceğe yönelik makul tahminlerin yapılabileceği sonucuna varılmıştır (Zeng vd., 2004). 

Bir diğer çalışma, 1 milyon metreküp günlük debisi ile Mısır büyük atık su arıtma 

tesisi üzerinde yapılan bir model çalışmasıdır. YSA modelini oluşturmak için tesisin geriye 

dönük verileri kullanılmıştır. Biyolojik oksijen ihtiyacı ve askıda katı maddenin modellenmesi 

üzerinde çalışılmıştır. 10 aylık gözlemlenen veriler, arıtma tesisinin laboratuar sonuçlarından 

alınmıştır. Her değişken için iki ayrı YSA modeli oluşturulmuştur. Bu modeller yüksek 

randıman göstermiş ve arıtma tesisleri için geleceğe yönelik tahminlerin değerlendirilmesi 

için YSA’nın önemli bir rol üstlendiği sonucuna varılmıştır (Hamed vd., 2004). 

 

 



 
 

40 

5. ĐSTANBUL TUZLA ve PAŞAKÖY ATIKSU ARITMA TESĐSLERĐ 

 
 

5.1 Genel Bakış 

 
 

Đstanbul su ve kanalizasyon idaresi (ĐSKĐ), Đstanbul’un içmesuyu ihtiyacını karşılayan 

projeler ürettiği gibi, hem endüstriyel hem de evsel atıksuların alıcı ortamları kirletmeden 

arıtılması ile ilgili projeleri de üretmektedir. Bu çalışmada Đstanbul’da ki iki arıtma tesisi 

incelenmiştir: Paşaköy atıksu arıtma tesisi (PAAT) ve Tuzla atıksu arıtma tesisi (TAAT). Bu 

tesislere ait detaylı bilgiler, bu bölümün ilerleyen başlıkları altında yer almaktadır. 
 
 

5.2 Paşaköy Atıksu Arıtma Tesisi (PAAT) 

 
 

Ömerli Barajı; Đstanbul'un su kaynakları arasında çok önemli bir yere sahiptir. Ömerli 

Havzasında yer alan ve yetersiz altyapıya sahip, kontrolsüz kentleşmenin etkilerinden baraj 

gölünü korumak ve gelecekte de bu su kaynağından verimli olarak yararlanabilmek gayesiyle, 

Paşaköy Đleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi kurulmuştur. 

 

Ömerli su havzasında Sarıgazi, Samandıra, Sultanbeyli, Alemdağ, Yenidoğan ve 

Sultançiftliği yerleşim bölgelerinde oluşan ve Ömerli Barajı'na dökülen atıksuları 

arıtmaktadır. Atıksular, ileri biyolojik arıtma sistemiyle ve mevcut alıcı ortam deşarj 

standartlarına uygun kalitede arıtılarak, yapılmakta olan tünel vasıtasıyla Riva Deresi ile 

Karadeniz'e verilmektedir ve böylece baraja kirleticilerin girişi önlenmektedir.   
 
 

5.2.1 Tesis Hidrolik Parametreleri ve Giriş Suyu Özellikleri 

 
 

Arıtma tesisi, nihai kapasitede 1.065.000 kişilik bir nüfustan kaynaklanan ve 500.000 

m³/gün debiye sahip atıksuları arıtmaktadır. Tesis bu safhada, 250.000 kişilik atıksu yüküne 

göre inşa edilmiştir. Tesisin kurulu olduğu alan 507.000 m2'dir. Đleri biyolojik atıksu tasfiye 

işlemi, atıksuda bulunan karbonun yanı sıra, su kaynaklarında kirliliğe yol açan azot, fosfor 

gibi besi maddelerinin de giderilmesini sağlamaktadır (ĐSKĐ, 2009). 

 



 
 

41 

 

Şekil 5.1 Paşaköy atıksu arıtma tesisi vaziyet planı uydu görüntüsü (1.Giriş yapısı, 2. Blower 

odası, 3. Izgara-kum tutucu, 4. Parşal savağı, 5. Çamur keki depolama, 6. Çamur 

susuzlaştırma, 7. Süzüntü pompa ist., 8. Çamur depolama, 9. DAF ünitesi, 10. Biyolojik 

fosfor tankları, 11. Proses tankları, 12. Blower binası, 13. DAF geri devir, 14. Son çökeltim) 

 

Đnce ızgara ve kum tutucudan gelen atıksu, geri devir çamuruyla karışarak biyolojik 

fosfor ünitesine girmektedir. Bu ünitede 2700 m3 lük 3 havuz seri olarak çalışmaktadır ve 

havuzların toplam hacmi 8100 m3'tür. AKM, her havuda bulunan muz tipi 2 yavaş karıştırıcı 

ile askıda tutulmaktadır. Biyolojik fosfor giderme ünitesi; biyolojik arıtımda anaerobik 

(havasız) ortam şartları sağlanmaktadır. Bu tanklarda mikroorganizma bünyesinde bulunan 

fosforun daha sonra havalandırma havuzlarında (çok daha fazlasını almak üzere) salınması 

yani suya verilmesi işlemini gerçekleşmektedir. 

 

Havalandırma havuzları aerobik, anoksik kısımları bulunan seri olarak bağlı 4 

havuzdan oluşmaktadır ve bu tankların toplam hacmi 40.000 m3'tür. Havalandırma havuzları, 

ikişerli konumda da çalıştırılabilir. Bu durumda nitrifikasyonun devam etmesini sağlamak için 

geri kalan kanallar havalandırılmaktadır. AKM'nin çökelmesini önlemek, hava kabarcıklarının 

yolunu uzatarak havalandırma verimini arttırmak ve homojen karışım sağlamak üzere, kanat 

açıklığı 2500 mm olan muz tipi karıştırıcılar monte edilmiştir. 4 kanalın her birine, 

havalandırma için ince kabarcıklı seramik difüzörler yerleştirilmiştir. Difüzörlere hava, 

blower binasında bulunan 3 adet blower tarafından temin edilmektedir. Her kanala verilecek 

hava miktarı vana ile ayarlanarak, tanklardaki çözünmüş oksijen seviyesi önceden belirlenmiş 

seviyede tutulmaktadır. Havalandırma havuzlarından gelen atıksu, sürgülü kapaklara sahip bir 

dağıtım yapısına gelerek her biri 4500 m3 hacme sahip 4 adet, 42 m çapında ve 3.2 m 

1 

2 
3 

4 

5 
6 

7 

9 

8 

10 
11 

12 
13 

14 



 
 

42 

derinliğinde dairesel çöktürme tankına verilir. Son çöktürme havuzundan, geri terfi merkezine 

gelen çamur, biyolojik fosfor ünitesine basılarak sisteme geri devredilmektedir. Nihai debide 

%80 geri devir oranı sağlanmaktadır (ĐSKĐ, 2009). 

 

Çizelge 5.1 Paşaköy arıtma tesisi giriş suyu parametre değerleri (ĐSKĐ, 2004) 

 

Parametre Birim Minimum Maksimum Ortalama Standart 
Sapma 

Debi m3/gün     
pH - 6.8 7.7 7.3 0.37 
Sıcaklık Atıksu 

oC 5.8 23.3 16.6 4.89 
KOĐ mg/l 50 992 448 176.8 
BOĐ mg/l 25 610 245 102.5 
TKN mg/l 3.6 79 45.3 17.7 
TP mg/l 0.2 13 5.1 2.35 

 
 

5.3 Tuzla atıksu arıtma tesisi (TAAT) 

 
 

 Hizmet alanı Gebze, Darıca, Çayırova, Tuzla, Pendik, Kartal ve kısmen Maltepe 

bölgeleridir. Bu yerleşim alanlarından gelen atıksular 4.5 m çapa kadar tünel ve kolektör 

hatları ile toplanarak arıtma tesisine ulaşmaktadır. TAAT, 1998 yılında hizmete sunulmuştur. 

Tesis biyolojik arıtma ve deniz deşarjı olarak işletmeye alınmıştır. 4.5 milyon nüfusa göre 

planlanan tesis de ileri biyolojik arıtma üniteleri içinde alanlar ayrılmıştır. 

 

 Tesisin proje kapasitesi 150.000 m3/gün olarak hesaplanmıştır. Günlük ortalama 

230.000 m3 atıksuyu arıtabilmektedir (ĐSKĐ, 2009). 

 

5.3.1 Tesis Hidrolik Parametreleri ve Giriş Suyu Özellikleri 

 
 

Tuzla Sahil Tüneli ve Kemiklidere Tuzla Tüneli ile Pendik ve Tuzla yönlerinden gelen 

atıksular giriş yapısında iki noktadan tesise girer. Atıksular ilk olarak içerisindeki kaba 

maddelerin pompa ve diğer teçhizatlara zarar vermesini önlemek için taş tutucu ve kaba 

ızgaradan geçirilir. Kaba ızgaradan geçen atıksular -8,47 kotundan, kapasitesi 5275 m/saat 

1465 lt/sn) olan pompalarla +12,86 kotuna terfi edilir. 

 



 
 

43 

 

Şekil 5.2 Tuzla atıksu arıtma tesisi vaziyet planı uydu görüntüsü (1.Giriş yapısı ve ızgaralar, 

2. Kum tutucu, 3. Ön çökeltim tankları, 4. Havalandırma tankları, 5. Son çökeltim tankları, 6. 

Çamur yüzdürme, 7. Çamur çürütücü, 8. Çamur susuzlaştırma, 9. Blower ünitesi, 10. Çamur 

yoğunlaştırma tankları) 

 

 

 Terfi edilen atıksular çubuk aralığı 1 cm olan toplam 3 adet ince ızgaradan geçirilir. 

Izgaralar 3 m genişliğinde olup yatayla 75o açı yapacak şekilde monte edilmiştir. 2 adet kum 

tutucu bulunmaktadır ve havuzların toplam kapasitesi 385 m3 tür. Kum tutuculardaki bekleme 

süresi 4 dakikadır. Buradan çıkan sular ön çöktürme tanklarına alınır. Toplam kapasitesi 2682 

m3 olan 4 adet ön çökeltim havuzu bulunmaktadır. Havuzların boyu 60m, eni 15m ve 

derinliği 3m dir. Buradan çıkan sular havalandırma havuzlarına alınır. 1500 m3 lük 4 adet 

havalandırma havuzu bulunmaktadır. Havuzların boyu 80m, eni 15m ve derinliği 5m dir. 

Havalandırma havuzundan çıkan atıksular, son çökeltim tankına iletilir. 4adet son çökeltim 

tankı bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

1 
2 

3 4 

4 5 

5 

6 7 8 9 

10 



 
 

44 

 

Çizelge 5.2 Tuzla arıtma tesisi giriş suyu parametre değerleri (ĐSKĐ, 2007) 

 

Parametre Birim Minimum Maksimum Ortalama Standart 
Sapma 

Debi m3/gün     
pH - 6.49 9.07 7.74 0.24 
Sıcaklık Atıksu 

oC 0 28.8 16.8 5.86 
O2 çözünmüş mg/l 0.13 24.8 2.4 1.58 
AKM mg/l 246 2520 914 385.7 
KOĐ mg/l 252 3350 993 370.1 
BOĐ mg/l 50 1100 508 171.9 

 

5.4 ASM1 Modelinin Tesis Şartlarına Kalibrasyonu 

 
 

 ASM1 modelinin giriş parametreleri; giriş debisi ve 13 ayrı bileşen içermektedir.  

Modelde kullanılacak bu 13 bileşen için, tesislerin aktif çamur proseslerinde herhangi bir 

ölçüm yapılmamıştır. Bu nedenle, rutin ölçümleri yapılan KOĐ, BOĐ, NH4-N gibi verilerden, 

bir metot yardımıyla 13 bileşenin elde edilmesi gerekmektedir. Bu çalışmada, Grady vd.’nin 

(1999), önerdiği bir çevrim metodu kullanılmıştır. Bu metot, AKM, BOĐ5 ve amonyak azotu 

ölçümleri kullanılarak, ASM1 modelinin 13 giriş bileşeninin hesaplanmasına imkân 

sağlamaktadır. Bölüm 3.1’de de ifade edildiği gibi, KOĐ, 4 ayrı tamamlayıcı unsurun bir 

bileşimdir ve bunlar;  

• Biyolojik olarak parçalanabilen ve partikül haldeki KOĐ (XSO) 

• Biyolojik olarak parçalanabilen ve çözünmüş haldeki KOĐ (SSO) 

• Partikül haldeki inert KOĐ (XIO) 

• Çözünmüş haldeki inert KOĐ (SIO) 

dır. 

 

 Daha önce tanımlanmış olan çevrim metodunda belirtilen ampirik formüller, aşağıda 

özetlenmiştir: 

 

TKOĐ=2.1*BOĐ5 

KOĐBO=1.71* BOĐ5 

UAKM=0.75*AKM 

TKN=1.74*SNHO 



 
 

45 

KOĐIO=TKOĐ-KOĐBO 

XIO=0.56*UAKM 

SIO=KOĐIO-XIO 

SSO=0.35*KOĐBO 

XSO=KOĐBO-SSO 

ONTO=SNSO+SNIO+XNSO+XNIO 

XNIO=0.06*XIO 

SNIO=1.5 mg/l 

SNSO=(SNSO+XNSO)*[(SSO)/(SSO+XSO)]  (5.1)

 

Burada; AKM askıda katı madde, UAKM uçucu askıda katı madde, ONTO toplam organik 

azot ve TKN toplam Kjeldahl azotu anlamına gelmektedir. 

 

 Bu metot kullanılarak oluşturulan giriş parametre değerlerinin bazıları negatif 

çıkabilir. Negatif çıkan değerlerin model içinde kullanılabilmesi iki yol ile mümkün 

olmaktadır. Bunlardan birincisi, negatif olan değerin bileşeninin ihmal edilebilir olduğu, 

değerin sıfır olabileceği ya da sıfıra yakın çok küçük bir değerin (örneğin 0.001) 

kullanılabileceği düşünülebilir. Diğeri ise, amprik formüllerdeki katsayıların küçük 

miktarlarda değiştirilebilmesidir. 

 

 (5.1) eşitliğinde tanımlanan parametreler giriş verisi için kullanılacak parametrelerdi. 

Çıkış için kullanılacak parametreler için yine deneysel verilerden oluşturulmuş ampirik 

formüller bulunmaktadır (Grady vd.,1999). 

 

TKN=SNHE+SNSE+XNSE 

BOĐ5=fbod*(SSE+XSE+XBHE+XBAE) 

TKOĐ=SIE+SSE+[(XSE+XBHE+XBAE+XIE+XDE)=XKOĐ] 

UAKM=XKOĐ/icv 

AKM=UAKM/ivt  (5.2)

 

 

 



 
 

46 

6. MATERYAL ve METOT 

 
 

 Çalışmada incelenecek her iki arıtma tesisi için, en az 1 yıllık, günlük ölçüm 

periyodunda analiz edilen, parametre ölçüm sonuçlarının dökümü elde edilmiştir. Günlük 

ölçüm sonuçları incelenerek, parametrelere ait eksik veriler Monte Carlo simülasyonu ile 

tamamlanmıştır. Đki farklı tesiste yapılan günlük ölçümlerden sadece bazıları ortak 

parametreleri içermektedir. Dolayısıyla bu ortak parametreler tespit edilmiş ve çalışma bu 

parametrelerin ölçüm sonuçları üzerinden devam ettirilmiştir. Bu parametrelerin günlük analiz 

sonuçları üzerinden, kabaca yapay sinir ağı (YSA) modeli ile denemeler yapılmış ve ham 